Дело №

Приговор

Именем Российской Федерации

10 мая 2017 г. 

<

адрес>

Веденский районный суд Чеченской Республики в составе:

председательствующего судьи Садулаева И.А.,

при секретаре ФИО10,

с участием государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> Чеченской Республики ФИО15,

защитников - адвокатов Коллегии адвокатов Чеченской Республики «Низам» ФИО13 представившего удостоверение № от 26.08.10г. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО11 представившего удостоверение № от 02.03.17г. и ордера № и 1037 от ДД.ММ.ГГГГ года

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 3 ст. 160, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 3 ст. 160 УК РФ(в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ)

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

данные изъяты> гражданки Российской Федерации, со 

<

данные изъяты> образованием, замужней, имеющей 

<

данные изъяты> детей, временно не работающей, не военнообязанной, ДД.ММ.ГГГГ осужденой Веденским районным судом по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 292 УК РФ, с назначением наказания в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев (условно), с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях сроком на 1 год

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 - ч. 2 ст. 292 УК РФ(в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ),

ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки с. Ца-

<

адрес> ЧР, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, вдовы, имеющей 2 детей, временно не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 292, ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 292 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ)

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил служебный подлог, то есть внесение служащим органа местного самоуправления, не являющимся должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности, использование должностным лицом являющимся главой органа местного самоуправления своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций, а также охраняемых законом интересов общества и государства и присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в двух эпизодах, при следующих обстоятельствах:

16.12.2011г., решением Совета депутатов Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района Чеченской Республики второго созыва за №, ФИО3 избран главой администрации Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района Чеченской Республики. 

01.01.2012г. в соответствии с распоряжением главы Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района Чеченской Республики №, ФИО1 вступил в должность главы Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района Чеченской Республики.

В соответствии с постановлением территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> № от 26.09.2016г. «О регистрации депутатов совета депутатов Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района Чеченской Республики третьего созыва, избранных на выборах 18.09.2016г.», ввиду избрания нового состава депутатов совета депутатов третьего созыва, с ФИО1 сложены полномочия депутата совета депутатов Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района Чеченской Республики (далее – Ца-Веденское сельское поселение) 

В соответствии с решением совета депутатов Ца-Веденского сельского поселения от 01.09.2015г. за №, ФИО1, освобожден от занимаемой должности главы Ца-Веденского сельского поселения. 

В соответствии со ст. 36 Устава Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района Чеченской Республики (далее-Устав), в сфере осуществления исполнительно-распорядительной деятельности глава Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района Чеченской Республики (далее – Администрация) осуществляет общее руководство деятельностью Администрации по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции Администрации; разрабатывает и представляет на утверждение Совета депутатов Ца-Веденского сельского поселения структуру Администрации, формирует штат Администрации, в пределах утвержденных в бюджете средств на содержание Администрации; назначает на должность и освобождает от должности заместителя главы Администрации и иных работников Администрации, а также решает вопросы применения к ним мер поощрения и дисциплинарных взысканий. 

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в промежутке времени с 09 часов 00 минуть по 18 часов 00 минут, более точные дата и время не установлены, ФИО1, будучи главой органа местного самоуправления, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, находясь в помещении Администрации по адресу: 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении незаконно получить выгоду имущественного характера, направленную на свое материальное обогащение в виде получения денег, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде дезорганизации нормальной деятельности органа местного самоуправления в лице администрации Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района Чеченской Республики, и желая их наступления, достоверно зная, что ФИО18 (без отчества), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, трудовую деятельность в Администрации не осуществляет, дал устное указание специалисту 1 разряда (главный бухгалтер) Администрации ФИО4 вносить в табеля выхода на работу работников, являющиеся согласно п. 2 ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О бухгалтерском учете» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), и Приказа Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №Н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», официальными документами, представляющими право работника на начисление и получение заработной платы, заведомо ложные сведения о трудовой деятельности ФИО17 в должности истопника Администрации, хотя фактически ФИО17 трудовую деятельность в Администрации не осуществляла, на работу не выходила. 

Далее, реализуя свой возникший преступный умысел, в январе, феврале, марте и апреле 2012 года, 25 числа каждого из указанных месяцев, в период времени с 09 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении Администрации по адресу: 

<

адрес>, путем учинения подписей и оттиска печати Администрации утверждал официальные документы - табеля выхода на работу работников за январь, февраль, март и апрель 2012 года с внесенными в них ФИО2 по его указанию заведомо ложными сведениями об осуществлении ФИО17 трудовой деятельности в качестве истопника Администрации. 

Далее, действуя с единым продолжающимся преступным умыслом, в период с 20 сентября по ДД.ММ.ГГГГ, в промежутке времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении Администрации по адресу: 

<

адрес>, дал устное указание вновь назначенному специалисту 1 разряда (главный бухгалтер) Администрации ФИО6 продолжать вносить в табеля выхода на работу работников, заведомо ложные сведения о трудовой деятельности ФИО17 в должности истопника Администрации, хотя фактически ФИО17 трудовую деятельность в Администрации не осуществляла, на работу не выходила. 

ФИО1, реализуя свой возникший преступный умысел, в октябре, ноябре, декабре 2012 года, январе, феврале, марте, апреле, октябре, ноябре, декабре 2013 года, январе, феврале, марте, апреле, октябре 2014 года, 25 числа каждого из указанных месяцев, в период времени с 09 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении Администрации по адресу: 

<

адрес>, путем учинения подписей и оттиска печати Администрации утверждал официальные документы - табеля выхода на работу работников за октябрь, ноябрь, декабрь 2012 года, январь, февраль, март, апрель, октябрь, ноябрь, декабрь 2013 года, январь, февраль, март, апрель, октябрь 2014 года, с внесенными в них ФИО6 по его указанию заведомо ложными сведениями об осуществлении ФИО17 трудовой деятельности в качестве истопника Администрации. 

Указанные действия ФИО1 повлекли за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в дезорганизации нормальной деятельности и подрыве авторитета органов государственной власти в лице администрации Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района Чеченской Республики, создавая тем самым у граждан отрицательную оценку деятельности органов местного самоуправления.

Таким образом, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов организаций, а также охраняемых законом интересов общества и государства (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ).

Он же, в период времени с 10 января по ДД.ММ.ГГГГ, в промежутке времени с 09 часов 00 минут по 18 часов, более точные дата и время не установлены, будучи главой органа местного самоуправления, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, находясь в помещении Администрации по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя свои служебные полномочия по осуществлению общего руководства деятельностью Администрации и решению всех вопросов, отнесенных к компетенции Администрации, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении получить для себя выгоду имущественного характера, в целях хищения денежных средств, предназначенных для выплаты заработной платы истопнику Администрации, совершил входящие в круг его должностных полномочий действия при отсутствии обязательных условий для их совершения, дав устное указание специалисту 1 разряда (главный бухгалтер) Администрации ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являвшейся муниципальным служащим, не относящимся к числу должностных лиц, вносить в табеля выхода на работу работников Администрации заведомо ложные сведения о трудовой деятельности ФИО17 в должности истопника Администрации, хотя фактически ФИО17 трудовую деятельность в Администрации не осуществляла, на работу не выходила.

В последующем, то есть в январе, феврале, марте и апреле 2012 года, 25 числа каждого из указанных месяцев, в период времени с 09 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении Администрации по адресу: 

<

адрес>, путем учинения подписей и оттиска печати Администрации утверждал официальные документы - табеля выхода на работу работников за январь, февраль, март и апрель 2012 года, с внесенными в них ФИО2 по его указанию заведомо ложными сведениями об осуществлении ФИО17 трудовой деятельности в качестве истопника Администрации. 

Далее, действуя с единым продолжающимся преступным умыслом, в период времени с 20 сентября по ДД.ММ.ГГГГ, в промежутке времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении Администрации по адресу: 

<

адрес>, дал устное указание вновь назначенному специалисту 1 разряда (главный бухгалтер) Администрации ФИО6 продолжать вносить в табеля выхода на работу работников, заведомо ложные сведения о трудовой деятельности ФИО17 в должности истопника Администрации, хотя фактически ФИО17 трудовую деятельность в Администрации не осуществляла, на работу не выходила. 

В октябре, ноябре, декабре 2012 года, январе, феврале, марте, апреле, октябре, ноябре, декабре 2013 года, январе, феврале, марте, апреле, октябре 2014 года, 25 числа каждого из указанных месяцев, в период времени с 09 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, реализуя свой возникший единый преступный умысел, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении Администрации по адресу: 

<

адрес>, путем учинения подписей и оттиска печати Администрации утверждал официальные документы - табеля выхода на работу работников за октябрь, ноябрь, декабрь 2012 года, январь, февраль, март, апрель, октябрь, ноябрь, декабрь 2013 года, январь, февраль, март, апрель, октябрь 2014 года, с внесенными в них ФИО6 по его указанию заведомо ложными сведениями об осуществлении ФИО17 трудовой деятельности в качестве истопника Администрации. 

Указанные действия ФИО1 повлекли за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в дезорганизации нормальной деятельности органов государственной власти в лице администрации Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района Чеченской Республики.

Таким образом, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 285 УК РФ – использование должностным лицом являющимся главой органа местного самоуправления своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций, а также охраняемых законом интересов общества и государства. (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ).

Он же, на основании составленных ФИО2 и ФИО6, утвержденных и представленных им в бухгалтерию Администрации табелей выхода на работу работников Администрации за январь, февраль, март, апрель, октябрь, ноябрь, декабрь 2012 года, январь, февраль, март, апрель, октябрь, ноябрь и декабрь 2013 года, январь, февраль, март, апрель и октябрь 2014 года, с внесенными в них заведомо ложными сведениями об осуществлении трудовой деятельности ФИО17 (без отчества) в должности истопника Администрации, на имя последней произведено необоснованное начисление заработной платы на общую сумму 

<

данные изъяты> (с учетом НДФЛ и профсоюзного взноса), из которых к выдаче предназначались 

<

данные изъяты> (без учета НДФЛ и профсоюзного взноса).

Так, ФИО1 действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на хищение вверенного ему имущества – бюджетных средств Администрации, путем присвоения и получения тем самым материальной выгоды для себя, используя свое служебное положение и должностные обязанности связанные с обеспечением рационального использования бюджетных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Администрации и желая их наступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время и даты не установлены, находясь в помещении Администрации расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, 

<

...>. ФИО8, 

<

адрес>, учинив подписи в платежных ведомостях подписи от имени ФИО17, похищал денежные средства Администрации, необоснованно начисленные на имя ФИО17, в общей сумме 

<

данные изъяты>.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Администрации Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района ЧР имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ).

Он же, 01.11.2014г. в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в своем рабочем кабинете Администрации, расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи главой органа местного самоуправления, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, действуя умышленно, используя свои служебные полномочия по осуществлению общего руководства деятельностью Администрации и решению всех вопросов, отнесенных к компетенции Администрации, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении получения выгоды имущественного характера в пользу третьих лиц, путем хищения денежных средств, предназначенных для выплаты заработной платы истопнику Администрации, назначил приказом № от 01.11.2014г. ФИО5 на должность истопника Администрации. При этом ФИО1 осознавал, что ФИО5 не будет фактически исполнять профессиональные обязанности истопника Администрации. 

Продолжая свой возникший единый преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в промежутке времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точные дата и время не установлены, ФИО1, будучи главой органа местного самоуправления, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, находясь в помещении Администрации по адресу: 

<

адрес>, из иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении получения выгоды имущественного характера, направленную на материальное обогащение в виде получения денег в пользу третьих лиц, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде дезорганизации нормальной деятельности органа местного самоуправления в лице администрации Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района Чеченской Республики, и желая их наступления, достоверно зная, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязанности истопника Администрации не осуществляет, дал устное указание специалисту 1 разряда (главный бухгалтер) Администрации ФИО6 вносить в табеля выхода на работу работников, являющиеся согласно п. 2 ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О бухгалтерском учете» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), и Приказа Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №Н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», официальными документами, представляющими право работника на начисление и получение заработной платы, заведомо ложные сведения о трудовой деятельности ФИО5 в должности истопника Администрации, хотя фактически ФИО5 обязанности истопника Администрации не осуществлял. 

Далее, реализуя свой возникший преступный умысел, в ноябре и декабре 2014 года, январе, феврале, марте и апреле 2015 года, 25-го числа каждого из указанных месяцев, в период времени с 09 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, релизуя свой возникший единый преступный умысел, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении Администрации по адресу: 

<

адрес>, путем учинения подписей и оттиска печати Администрации утверждал официальные документы - табеля выхода на работу работников за ноябрь и декабрь 2014 года, январь, февраль, март и апрель 2015 года с внесенными в них ФИО6 по его указанию заведомо ложными сведениями об осуществлении ФИО5 трудовой деятельности в качестве истопника Администрации. 

Указанные действия ФИО1 повлекли за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в дезорганизации нормальной деятельности и подрыве авторитета органов государственной власти в лице администрации Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района Чеченской Республики, создавая тем самым у граждан отрицательную оценку деятельности органов местного самоуправления.

Таким образом, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов организаций, а также охраняемых законом интересов общества и государства. (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ).

Он же, 01.11.2014г. в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в своем рабочем кабинете Администрации, расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи главой органа местного самоуправления, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, действуя умышленно, используя свои служебные полномочия по осуществлению общего руководства деятельностью Администрации и решению всех вопросов, отнесенных к компетенции Администрации, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении получения выгоды имущественного характера в пользу третьих лиц, путем хищения денежных средств, предназначенных для выплаты заработной платы истопнику Администрации, совершил входящие в круг его должностных полномочий действия при отсутствии обязательных условий для их совершения, назначив приказом № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 на должность истопника Администрации. При этом ФИО1 осознавал, что ФИО5 не будет фактически исполнять профессиональные обязанности истопника Администрации. 

Далее, действуя с единым продолжающимся преступным умыслом, в период времени с 01 ноября по ДД.ММ.ГГГГ, в промежутке времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении Администрации по адресу: 

<

адрес>, дал устное указание вновь назначенному специалисту 1 разряда(главный бухгалтер) Администрации ФИО6 продолжать вносить в табеля выхода на работу работников, заведомо ложные сведения о трудовой деятельности ФИО5 в должности истопника Администрации, хотя фактически ФИО5 обязанности истопника Администрации не осуществлял. 

В ноябре и декабре 2014 года, январе, феврале, марте и апреле 2015 года, 25 числа каждого из указанных месяцев, в период времени с 09 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, реализуя свой возникший единый преступный умысел, находясь в своем рабочем кабинете, в помещении Администрации по адресу: 

<

адрес>, путем учинения подписей и оттиска печати Администрации утверждал официальные документы - табеля выхода на работу работников за ноябрь и декабрь 2014 года, январь, февраль, март и апрель 2015 года, с внесенными в них ФИО6 по его указанию заведомо ложными сведениями об осуществлении ФИО5 трудовой деятельности в качестве истопника Администрации. 

Указанные действия ФИО1 повлекли за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в дезорганизации нормальной деятельности органов государственной власти в лице администрации Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района Чеченской Республики.

Таким образом, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 285 УК РФ – использование должностным лицом являющимся главой органа местного самоуправления своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций, а также охраняемых законом интересов общества и государства (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ).

Он же, на основании составленных ФИО6, утвержденных и представленных им в бухгалтерию Администрации табелей выхода на работу работников Администрации за ноябрь и декабрь 2014 года, январь, февраль, март и апрель 2015 года, с внесенными в них заведомо ложными сведениями об осуществлении трудовой деятельности ФИО5 в должности истопника Администрации, на имя последнего произведено необоснованное начисление заработной платы на общую сумму 

<

данные изъяты> (с учетом НДФЛ и профсоюзного взноса), из которых ФИО5 получил 

<

данные изъяты> (без учета НДФЛ и профсоюзного взноса).

Своими преступными действиями ФИО1 растратил вверенное ему имущество – денежные средства, путем передачи их ФИО5, чем причинил Администрации Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района ЧР имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ)

ФИО2 совершила пособничество в служебном подлоге, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из иной личной заинтересованности при следующих обстоятельствах.

08.03.2003г. приказом главы Администрации с. Ца-

<

адрес> Чеченской Республики за № ФИО2 назначена на должность главного бухгалтера с. Ца-

<

адрес> Чеченской Республики. 

11.09.2012г., распоряжением главы Администрации Ца-Веденского сельского поселения за № ФИО2 уволена с работы.

В соответствии со ст. ст. 1, 36, 42 Устава Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района Чеченской Республики (далее-Устав), Ца-Веденское сельское поселение Веденского муниципального района Чеченской Республики – муниципальное образование, образованное и наделенное статусом сельского поселения законом Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ №-РЗ «Об образовании муниципального образования 

<

адрес> и муниципальных образований, входящих в его состав, установлении их границ и наделении их соответствующим статусом муниципального района, городского и сельского поселения». 

В соответствии с должностным регламентом старший специалист 1 разряда (главный бухгалтер) администрации Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района Чеченской Республики является муниципальным служащим, осуществляющим профессиональную служебную деятельность. В обязанности ФИО2 входит начисление заработной платы, пособий по временной нетрудоспособности, беременности и родам и других выплат, предусмотренных действующим законодательством; составление отчета 2-НДФЛ (годовой) квартальных и годовых по ЕСН и ФСС; ведение кассовых операций; оформление чеков на получение наличных денежных средств в отделении банка; подготовка различных сведений, распоряжений, справок, актов и других документов, размножение разных форм документов, отчетов и бланков; выполнение других поручений начальника отдела учета и отчетности. Несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него обязанностей Закона «О государственной муниципальной службе в Чеченской Республике» и Трудового кодекса Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в промежутке времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в помещении администрации Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района (далее - Администрация) расположенной по адресу: 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении незаконно получить выгоду имущественного характера, направленную на свое материальное обогащение в виде получения денег, достоверно зная, что ФИО19 (без отчества), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, трудовую деятельность в Администрации не осуществляет, дал устное указание бухгалтеру Администрации ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вносить в табеля выхода на работу работников, являющиеся согласно п. 2 ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О бухгалтерском учете» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), и Приказа Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №Н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», официальными документами, представляющими право работника на начисление и получение заработной платы, заведомо ложные сведения о трудовой деятельности ФИО17 в должности истопника Администрации, хотя фактически ФИО17 трудовую деятельность в Администрации не осуществляла, на работу не выходила. 

В последующем, то есть в январе, феврале и марте 2012 года, 25-го числа каждого из указанных месяцев, в промежутке времени с 09 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено ФИО2, находясь в своем рабочем кабинете Администрации, расположенном в МБОУ «Ца-Веденская СОШ №», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, добровольно и без принуждения, используя свои должностные обязанности по учету рабочего времени работников Администрации, оказывая пособнические действия главе Администрации ФИО1, из иной личной заинтересованности, выраженной в желании не потерять доверие и занимаемую должность, исполняя заведомо неправомерные указания последнего, внесла в официальный документ - табеля выхода на работу работников Администрации за: январь, февраль и март 2012 года заведомо ложные сведения об отработанном ФИО17 б/о. времени в качестве истопника, установив ей в январе 2012 года 16 отработанных рабочих дня, феврале 2012 года 21 отработанных рабочих дня, марте 2012 года 22 отработанных рабочих дня, хотя фактически ФИО17 обязанности истопника в Администрации не осуществляла и на работу не выходила.

Затем, ФИО2, 25 числа каждого из указанных месяцев, в период с 09 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, более точное время, следствием не установлено, находясь в здании Администрации, находящегося в здании 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, передавала на утверждение главе Администрации ФИО1 вышеуказанные табеля выхода на работу работников Администрации.

В последующем ФИО1, утвердив составленные ФИО2 табеля выхода на работу работников Администрации, с внесенными в них заведомо ложными сведениями о работе работника Администрации ФИО17 б/о., предоставлял их в бухгалтерию Администрации, на основании которых, ФИО17 б/о начислена заработная плата, которую (после вычета НДФЛ) ФИО1 присвоил себе и распорядился им по своему усмотрению. 

Указанные действия ФИО2 повлекли за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в дезорганизации нормальной деятельности и подрыве авторитета органов государственной власти в лице администрации Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района Чеченской Республики, создавая тем самым у граждан отрицательную оценку деятельности органов местного самоуправления.

Таким образом, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 292 УК РФ – пособничество в служебном подлоге, то есть внесение муниципальным служащим, не являющимся должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов организаций, а также охраняемых законом интересов общества и государства (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ).

ФИО6 совершила пособничество в служебном подлоге, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из иной личной заинтересованности при следующих обстоятельствах.

01.10.2012г. распоряжением главы Администрации с. Ца-Ведено Веденского муниципального района Чеченской Республики за № ФИО6 назначена на должность специалиста 1-го разряда администрации Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района Чеченской Республики. 

02.11.2015г., приказом исполняющего обязанности главы Администрации Ца-Веденского сельского поселения за № ФИО6 уволена с работы.

В соответствии со ст. ст. 1, 36, 42 Устава Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района Чеченской Республики (далее-Устав), Ца-Веденское сельское поселение Веденского муниципального района Чеченской Республики – муниципальное образование, образованное и наделенное статусом сельского поселения законом Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ №-РЗ «Об образовании муниципального образования 

<

адрес> и муниципальных образований, входящих в его состав, установлении их границ и наделении их соответствующим статусом муниципального района, городского и сельского поселения». 

В соответствии с должностным регламентом старший специалист 1 разряда (главный бухгалтер) администрации Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района Чеченской Республики является муниципальным служащим, осуществляющим профессиональную служебную деятельность. В обязанности ФИО6 входит начисление заработной платы, пособий по временной нетрудоспособности, беременности и родам и других выплат, предусмотренных действующим законодательством; составление отчета 2-НДФЛ (годовой) квартальных и годовых по ЕСН и ФСС; ведение кассовых операций; оформление чеков на получение наличных денежных средств в отделении банка; подготовка различных сведений, распоряжений, справок, актов и других документов, размножение разных форм документов, отчетов и бланков; выполнение других поручений начальника отдела учета и отчетности. Специалист 1 разряда (главный бухгалтер) несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него обязанностей Закона «О государственной муниципальной службе в Чеченской Республике» и Трудового кодекса Российской Федерации.

В период с 20 сентября по ДД.ММ.ГГГГ, в промежутке времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 находясь в помещении Администрации по адресу: 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении незаконно получить выгоду имущественного характера, направленную на свое материальное обогащение в виде получения денег, достоверно зная, что ФИО20 (без отчества), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, трудовую деятельность в Администрации не осуществляет, дал устное указание бухгалтеру Администрации ФИО6, вносить в табеля выхода на работу работников, являющиеся согласно п. 2 ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О бухгалтерском учете» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), и Приказа Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №Н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», официальными документами, представляющими право работника на начисление и получение заработной платы, заведомо ложные сведения о трудовой деятельности ФИО17 в должности истопника Администрации, хотя фактически ФИО17 трудовую деятельность в Администрации не осуществляла, на работу не выходила. 

В последующем, то есть в октябре, ноябре, декабре 2012 года, январе, феврале, марте, апреле, октябре, ноябре, декабре 2013 года, январе, феврале, марте, апреле, октябре 2013 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено ФИО12, находясь в своем рабочем кабинете Администрации, расположенном в МБОУ «Ца-Веденская СОШ №», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, добровольно и без принуждения, используя свои должностные обязанности по учету рабочего времени работников администрации Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района (далее - Администрация), оказывая пособнические действия главе Администрации ФИО1, из иной личной заинтересованности, выраженной в желании не потерять доверие и занимаемую должность, исполняя заведомо неправомерные указания последнего, внесла в официальный документ - табеля выхода на работу работников Администрации за: октябрь, ноябрь, декабрь 2012 года, январь, февраль, март, апрель, октябрь, ноябрь, декабрь 2013 года, январь, февраль март, апрель и октябрь 2014 года заведомо ложные сведения об отработанном ФИО17 б/о. времени в качестве истопника, установив ей в октябре 2012 года 23 отработанных рабочих дня, ноябре 2012 года 22 отработанных рабочих дня, декабре 2012 года 21 отработанных рабочих дня, в январе 2013 года 17 отработанных рабочих дня, феврале 2013 года 20 отработанных рабочих дня, марте 2013 года 20 отработанных рабочих дня, апреле 2013 года 22 отработанных рабочих дня, октябре 2013 года 23 отработанных рабочих дня, ноябре 2013 года 20 отработанных рабочих дня, декабре 2013 года 22 отработанных рабочих дня, по 4 часа в каждый рабочий день из указанных месяцев, а также в январе 2014 года 17 отработанных рабочих дня, феврале 2014 года 20 отработанных рабочих дня, марте 2014 года 20 отработанных рабочих дня, апреле 2012 года 11 отработанных рабочих дня, октябре 2014 года 23 отработанных рабочих дня, по 8 часов в каждый рабочий день указанных месяцев, хотя фактически ФИО17 обязанности истопника в Администрации не осуществляла, в том числе не осуществляла и какую-либо трудовую деятельность в Администрации. Затем, ФИО6, 25 числа каждого из указанных месяцев, в период времени с 09 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в здании Администрации, находящегося в здании 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, передавала на утверждение главе Администрации ФИО1 вышеуказанные табеля выхода на работу работников Администрации.

В последующем ФИО1, утвердив составленные ФИО6 табеля выхода на работу работников Администрации, с внесенными в них заведомо ложными сведениями о работе работника Администрации ФИО17 б/о., предоставлял их в бухгалтерию Администрации, на основании которых, ФИО17 б/о в числе других работников Администрации начислялась заработная плата, которую ФИО1 присвоил себе распорядился ею по своему усмотрению. 

Таким образом, своими преступными действиями ФИО6 способствовала совершению ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 292 УК РФ, устранив препятствия для его совершения, что повлекло причинению собственнику имущества – Администрации Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района ущерба.

Указанные действия ФИО6. повлекли за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в дезорганизации нормальной деятельности и подрыве авторитета органов государственной власти в лице администрации Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района Чеченской Республики, создавая тем самым у граждан отрицательную оценку деятельности органов местного самоуправления.

Таким образом, ФИО6 совершила преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 292 УК РФ – пособничество в служебном подлоге, то есть внесение муниципальным служащим, не являющимся должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов охраняемых законом интересов общества и государства(в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ).

Она же, в период с 1 ноября по ДД.ММ.ГГГГ, в промежутке времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 находясь в помещении Администрации по адресу: 

<

адрес>, из иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении незаконного получения выгоды имущественного характера в пользу третьих лиц, направленное на материальное обогащение ФИО5 в виде получения денег, достоверно зная, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязанности истопника Администрации не осуществляет, дал устное указание бухгалтеру Администрации ФИО6, вносить в табеля выхода на работу работников, являющиеся согласно п. 2 ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О бухгалтерском учете» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), и Приказа Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №Н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», официальными документами, представляющими право работника на начисление и получение заработной платы, заведомо ложные сведения о трудовой деятельности ФИО5 в должности истопника Администрации, хотя фактически ФИО5 обязанности истопника Администрации не исполнял. 

В последующем, то есть в ноябре, декабре 2014 года, январе, феврале, марте, апреле, 2014 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено ФИО12, находясь в своем рабочем кабинете Администрации, расположенном в МБОУ «Ца-Веденская СОШ №», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, добровольно и без принуждения, используя свои должностные обязанности по учету рабочего времени работников администрации Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района (далее - Администрация), оказывая пособнические действия главе Администрации ФИО1, из иной личной заинтересованности, выраженной в желании не потерять доверие и занимаемую должность, исполняя заведомо неправомерные указания последнего, внесла в официальный документ - табеля выхода на работу работников Администрации за: ноябрь и декабрь 2014 года, январь, февраль, март, апрель 2015 года заведомо ложные сведения об отработанном ФИО5 в должности истопника Администрации рабочем времени, установив ему в ноябре 2014 года 21 отработанных рабочих дня и декабре 2014 года 23 отработанных рабочих дня, по 8 часов в каждый рабочий день указанных месяцев, в январе 2015 года 15 отработанных рабочих дня, феврале 2015 года 20 отработанных рабочих дня, марте 2015 года 22 отработанных рабочих дня, апреле 2015 года 11 отработанных рабочих дня, по 4 часа в каждый рабочий день указанных месяцев, хотя фактически ФИО5 обязанности истопника в Администрации не осуществлял. Затем, ФИО6, 25 числа каждого из указанных месяцев, в период времени с 09 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в здании Администрации, находящегося в здании 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, передавала на утверждение главе Администрации ФИО1 вышеуказанные табеля выхода на работу работников Администрации.

В последующем ФИО1, утвердив составленные ФИО6 табеля выхода на работу работников Администрации, с внесенными в них заведомо ложными сведениями о работе работника в должности истопника Администрации ФИО5, предоставлял их в бухгалтерию Администрации, на основании которых, ФИО5 в числе других работников Администрации начислялась заработная плата. 

Таким образом, своими преступными действиями ФИО6 способствовала совершению ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 292 УК РФ, устранив препятствия для его совершения, что повлекло причинению собственнику имущества – Администрации Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района ущерба.

Указанные действия ФИО6. повлекли за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в дезорганизации нормальной деятельности и подрыве авторитета органов государственной власти в лице администрации Ца-Веденского сельского поселения Веденского муниципального района Чеченской Республики, создавая тем самым у граждан отрицательную оценку деятельности органов местного самоуправления.

Таким образом, ФИО6 совершила преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 292 УК РФ – пособничество в служебном подлоге, то есть внесение муниципальным служащим, не являющимся должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов охраняемых законом интересов общества и государства(в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ).

В судебном заседании ФИО1, ФИО2 и ФИО6 их защитники ФИО13 и ФИО14 выразили полное согласие с предъявленными ФИО1, ФИО2 и ФИО6 обвинениями и заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Прокурор и представитель потерпевшей стороны не возражают против заявленного ходатайства и дали согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники ФИО13 и ФИО14 пояснили суду, что данные ходатайства ФИО1, ФИО2 и ФИО6 заявили после консультации с ними и они поддерживают их ходатайство.

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство ФИО1, ФИО2 и ФИО6 и их защитников ФИО13 и ФИО14 постановить приговор без судебного разбирательства.

При рассмотрении вопроса о возможности постановления приговора по ходатайству обвиняемых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке установлено, что необходимые для этого условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ по делу имеются: ходатайство заявлено в присутствии защитника и в период, установленный статьей 315 УПК РФ; обвиняемые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства; у государственного обвинителя возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке отсутствуют; подсудимые обвиняются в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы; обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами; обвиняемые понимают существо обвинения и согласны с ним в полном объеме; основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

В связи с чем, суд считает возможным удовлетворить ходатайство ФИО1, ФИО2 и ФИО6 и постановить приговор без судебного разбирательства.

При определении вида и размера наказания, в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ, суд учитывает общественную опасность совершенных деяний, данные о личности подсудимых, положительные характеристики, а также цели восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

При назначении подсудимым наказания суд в соответствии с требованиями статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений ФИО1, два из которых ч. 3 ст. 160 и ч. 2 ст. 285 УК РФ относятся к категории тяжких, а совершенные преступления по ч. 2 ст. 292 УК РФ ФИО1, ФИО6 и ФИО2 относятся к преступлениям средней тяжести, обстоятельств их совершения. 

Суд, в соответствии с пунктом «г, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 признает наличие малолетних детей и добровольное возмещение причиненного ущерба в полном объеме.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по делу не установлено.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание ФИО6 и ФИО2 по делу не установлено.

Между тем, приговором Веденского районного суда от 28.12.2016г. ФИО2 осуждена по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 292 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев условно, с лишением права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях сроком на 1 год. 

Оснований для применения в отношении подсудимых положений ст. 64 УК РФ, равно как и для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом этого, а также мнения прокурора, полагавшего, что исправление подсудимых возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, суд приходит к выводу о возможности применения к ФИО1, ФИО2 и ФИО6 условного осуждения с лишением права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно- хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях.

Меру пресечения в отношении обвиняемых- подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, связанные с участием адвокатов ФИО13 и ФИО14 в судебном заседании, взыскать за счет федерального бюджета.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, разрешить его в соответствии с п.п. 2 ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных по ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 3 ст. 160, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 3 ст. 160 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ) и назначить ему наказание: 

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ – в виде лишения свободы на 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях сроком на 1 (один) год;

- по ч. 2 ст. 285 УК РФ – в виде лишения свободы на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ – в виде лишения свободы на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ – в виде лишения свободы на 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях сроком на 1 (один) год;

- по ч. 2 ст. 285 УК РФ – в виде лишения свободы на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ – в виде лишения свободы на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, назначить наказание путем частичного сложения наказаний окончательно определив 3 (три) года лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы с лишения права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 - ч. 2 ст. 292 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ) и назначить ей наказание в виде лишения свободы на 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, назначить наказание путем частичного сложения, присоединив неотбытое наказание по приговору Веденского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определив 9 (девять) месяцев лишения свободы, с лишения права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один)год.

Признать ФИО6 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 - ч. 2 ст. 292, ч. 5 ст. 33 - ч. 2 ст. 292 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ) и назначить ей наказание 

- ч. 5 ст. 33 - ч. 2 ст. 292 УК РФ в виде лишения свободы на 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях сроком на 1 (один) год;

- ч. 5 ст. 33 - ч. 2 ст. 292 УК РФ в виде лишения свободы на 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях сроком на 1 (один) год;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, назначить наказание путем частичного сложения наказаний окончательно определив 9 (девять) месяцев лишения свободы, с лишения права заниматься профессиональной деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Меру пресечения в отношении обвиняемых ФИО1, ФИО6 и ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: табеля выхода на работу работников с. Ца-Ведено за: январь, февраль, март, октябрь, ноябрь, декабрь 2012 года, табеля выхода на работу за: январь, февраль, март, апрель, октябрь, ноябрь, декабрь 2013 года, табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за: январь, февраль, март, апрель, октябрь, ноябрь, декабрь 2014 года, табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь, февраль, март, апрель 2015 года, платежные ведомости № за январь 2012 года, № за февраль 2012 года, № за март 2012 года, № за апрель 2012 года, № за ноябрь 2012 года, № без номера за декабрь 2012 года, № за январь 2013 года, № за февраль 2013 года, № за март 2013 года, № за апрель 2013 года, № за октябрь 2013 года, № за декабрь 2013 года, № за январь 2014 года, № за февраль 2014 года, №ь 03 за март 2014 года, № за апрель 2014 года, № за октябрь 2014 года, № за ноябрь 2014 года, № за декабрь 2014 года, № за январь 2015 года, № за февраль 2015 года, № за март 2015 года, № за апрель 2015 года, расчетно-платежные ведомости за: январь, февраль, март, апрель, октябрь, ноябрь и декабрь 2013 года, за январь, февраль, март, апрель, октябрь, ноябрь и декабрь 2014 года, январь, февраль, март, апрель 2015 года- хранящиеся при уголовном деле– хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов ФИО13 размере 

<

данные изъяты> и ФИО14 в размере 

<

данные изъяты> взыскать за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховный Суд Чеченской в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ (за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ), путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Веденский районный суд Чеченской Республики. 

В случае апелляционного обжалования приговора, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч.3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора.